ipsius a. agentis componitur ex infinitis continuis se habentibus in pportione f. finita descendendo v. pater ex casu. Et maior probatur quia scda pars proportionalis agit tantu adequate in b. passum quantum pma q. in f. proportioe habet minus de forma et est in duplo ppropinquior ipsi b. passo igitur tertia pars proportionalis tantu agit adequate quantum secunda & quarta quantum tertia & sic consequenter & psequens a. agit infinita velocitate in hora in b. passum quod fuit pbandum. ¶ His patet ex casu cō sequentia probatur quia si secunda pars proportionalis tantu agit in b. passum sicut pma eo q. in f. proportioe minus habet de forma q. pma et est in duplo ppropinquior b. passo: sequit eadem ratione cum tertia habeat in f. proportioe minus de forma q. secunda et sit in duplo ppropinquior b. passo q. secunda q. ipsa tantu adequate agit i hora in b. passum sicut secunda. Et sic in pbabis de quibuscunq. duabus immediatis. ¶ Dices & bene negando ahs & ad probationem admissio casu negando iteru ahs et ad probationem negatur maior & cu pbatur negatur ahs vcs q. id secunda tantu agit quantum pma quia habet in f. minus de forma q. pma et est i duplo ppropinquior b. passo. ¶ Hō est illa est causa quare secunda tantu agit in b. passu quantum pma s. q. in tali distantia tantu pportioe habet secunda ad b. passum quantum habet pma ad idē b. passum. ¶ Hā illa causalis est falsa. Tu primo ppter causam dicitur scdo q. illa nō est bona pna. nam cu in infinitu modicu de forma habet aliqua pars proportionalis: deveniendū est ad aliquā partē pportionalē ipsius a. agentis que non agit in b. cu ad ipm habeat pportioe equalitatis vel minoris inequalitatis & tunc illa pars est in duplo ppropinquior ipsi b. passo q. pars immediate pcedens & h. in f. proportioe minus de forma. Et in hoc consistit solutio replice q. vcs deveniendū est ad aliquā partem pportionalē q. nullo mō sufficit p se agere in b. passu s. habet ad illud pportioe minoris inequalitatis.

Sed cōtra et pono q. secunde parti pportionalis ipsius a. alterans addatur de forma quo vcs agit tps i b. passu sicut pna adeqte: & sicut tps addat tertia de forma q. tantum agit in b. passu sicut pma & quartē. & ante: sic pter ita q. quilibet sequens agit tps sicut pcedens. ¶ Quo posito sic arguit a. agit infinite velocius in b. passum v. patet ex casu a. est finitum alterans hoc est habes finitu de forma adequate igit aliqd alterans finitu hnt finite de forma adeqte alterat infinite velocius certam resistentia qd est negatu. ¶ Probatur minor q. secunda pars proportionalis habet minus de forma q. pma adequate et tertia minus q. secunda & quarta q. tertia & sic consequenter: igit totalis forma ipsius a. alterans est finita. ¶ Patet ista consequentia: q. forma totalis ipsius a. vni certe parti date nō habet infinitas equales non cōcantes. ¶ Probatur tamē antecedens. quia si secunda habent tantum sicut pma vel plus cum sit ppropinquior sequeretur q. plus ageret q. pma, sed consequens est falsum & contra casum igitur et antecedens. Et sic probabis de quibuscunq. immediatis. ¶ Et confirmatur quia si disto esset vera sequeretur q. quodlibet alterans finitum alteraret certam resistentiam infinita tarditate s. hnt est finitū: igit illud ex q. sequitur. Sequela pbatur q. si nō signet illud t. hnt a. & arguo sic a. agit i finitū tarditate: igit ppropositu. ¶ Arguē ahs & volo q. in casu sup. posito b. passu dividat p partes ppos

Confir. i

71

probatur maior: et divido primam partem proportionalem ipsius A in duas medietates, et arguo sic: secunda pars proportionalis ipsius A est aequalis in potentia medietati primae remotiori a B passo, et est plus quam in duplo melius applicata ipsi B passo quam medietas primae remotior a B passo, et ipsa secunda pars proportionalis est aequalis in potentia medietati primae propinquiori ipsi B passo, et est in duplo melius applicata ipsi B passo quam ipsa medietas primae propinquior agentis, et totalis actio primae partis proportionalis componitur ex actionibus suarum medietatum, igitur secunda pars proportionalis plus agit in B passum in eodem tempore quam prima. Quod fuit probandum, quoniam eodem argumento probabis tertiam plus agere in B passum in eodem tempore quam secunda et quartam quam tertia et sic consequenter. Probatur tamen consequentia per hoc, quod in ea proportione, quae aliquod agens est propinquius eidem passo, in ea velocius aget ceteris paribus. ¶ Dices et bene negando sequelam et ad probationem negando antecedens, et cum probatur, admittitur casus de ipso A, et negatur antecedens, et ad probationem dico primo, quod minor est dubia, quam possibile est, quod B passum sit ultra sphaeram activitatis medietatis remotioris primae partis proportionalis A. Stat enim, quod B passum sit intra ambitum activitatis totius A agentis, et tamen sit ultra sphaeram activitatis certae partis ipsius A, ita quod talis pars non habeat ibi actionem per se. Dico secundo, quod esto, quod utraque medietas primae partis proportionalis ipsius A sufficiat agere per se in ipsum B adhuc, tamen negatur consequentia, et ad probationem negatur propositio, quae ibi assumit videlicet, quod in ea proportione, qua aliquod agens est propinquius eidem passo, in quod sufficit agere, in ea velocius agit ceteris paribus, quia tunc sequeretur, quod in infinitum velocius in eodem tempore ageret agens immediatum passo quam distans a passo, cum in infinitum sit ei propinquius, quod est manifeste falsum, quia tunc sequeretur ignem subito calefacere aquam sibi proximam inducendo in eam totam caliditatem natam induci ab ipso igne. Nec iuvat dicere, quod cum aliquod agens distans ab aliquo passo approximatur ei, non in infinitum melius applicatur ei secundum quemlibet eius punctum, sed praecise secundum unum punctum. Quia volo, quod condensetur unum agens, ita quod in qualibet parte proportionali temporis efficiatur in duplo propinquius secundum se et quodlibet eius punctum ipsi passo quam in parte immediate praecedenti, et tunc si illa propositio esset vera, ageret illud agens in illo tempore infinita velocitate, quod est falsum, quia est agens finitum agens in resistantiam. Item si sic approximatum resistantiae ageret infinite velociter, ageret in sibi aequalem resistantiam et in infinite magnam, quod est impossibile.

Sed contra, quia aliquod alterans finitum sufficit agere infinita velocitate adaequate in hora qualibet parte eius proportionali tantum agente, quantum prima ratione propinquitatis, igitur solutio nulla. Probatur antecedens: et signo A alterans et B passum sicut in priori casu, et manifestum est ex solutione, quod secunda pars proportionalis minus agit quam prima, vel aliqua sequens quam immediate praecedens eam, et hoc propter defectum formae, volo igitur, quod tantum de forma addatur secundae parti proportionali, quousque tantum sufficiat agere in B passum sicut prima adaequate in hora in eadem distantia, in qua se habent ad B passum. Et manifestum est, quod secunda pars proportionalis non habet tantum de forma sicut prima. Si enim tantum haberet, (cum sit in duplo propinquior), plus ageret, quod est contra casum. Habeat igitur prima in F proportione plus de forma quam 2, et pono, quod tertiae tantum addatur de forma, quousque secunda habeat praecise in F proportione plus de forma quam ipsa tertia, et sic addatur cuilibet sequenti de forma taliter, quod in F proportione minus habeat de forma quam immediate praecedens. Quo posito A agit infinita velocitate in hora in B passum, et est finitum finite

habens de forma, igitur aliquod alterans finitum sufficit agere infinita velocitate in hora adaequate et cetera. Quod fuit probandum. Patet consequentia cum minore, quia forma | ipsius A agentis componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione F finita descendendo, ut patet ex casu. Et maior probatur, quia secunda pars proportionalis agit tantum adaequate in B passum quantum prima, quia in F proportione habet minus de forma et est in duplo propinquior ipsi B passo, igitur tertia pars proportionalis tantum agit adaequate quantum secunda, et quarta quantum tertia et sic consequenter, et per consequens A agit infinita velocitate in hora in B passum. Quod fuit probandum. Antecedens patet ex casu, et consequentia probatur, quia si secunda pars proportionalis tantum agit in B passum sicut prima eo, quod in F proportione minus habet de forma quam prima, et est in duplo propinquior B passo, sequitur eadem ratione, cum tertia habeat in F proportione minus de forma quam secunda, et sit in duplo propinquior B passo qu[am] secunda, quod ipsa tantum adaequate aget in hora in B passum sicut secunda. Et sic in probabis de quibuscumque duabus immediatis. ¶ Dices et bene negando antecedens et ad probationem admissio casu negando iterum antecedens, et ad probationem negatur maior, et cum probatur, negatur antecedens, videlicet quod ideo secunda tantum agit quantum prima, quia habet in F minus de forma quam prima, et est in duplo propinquior B passo. Non enim illa est causa, quare secunda tantum agit in B passum quantum prima, sed quia in tali distantia tantam proportionem habet secunda ad B passum, quantum habet prima ad idem B passum. Nam illa causalis est falsa. Tu[m] primo propter causam dictam, tum secundo, quia illa non est bona consequentia: nam cum in infinitum modicum de forma habet aliqua pars proportionalis, deveniendum est ad aliquam partem proportionalem ipsius A agentis, quae non agit in B, cum ad ipsum habeat proportionem aequalitatis vel minoris inaequalitatis, et tamen illa pars est in duplo propinquior ipsi B passo quam pars immediate praecedens, et habet in F proportione minus de forma. Et in hoc consistit solutio replicae, quod videlicet deveniendum est ad aliquam partem proportionalem, quae nullo modo sufficit per se agere in B passum, sed habet ad illud proportionem minoris inaequalitatis.

Sed contra, et pono, quod secundae parti proportionali ipsius A alterantis addatur de forma, quo usque agat tantum in B passum sicut prima adaequate, et similiter tantum addatur tertiae de forma, quod tantum agat in B passum sicut prima, et quartae et quintae et sic consequenter, ita quod quaelibet sequens agat tantum sicut praecedens. Quo posito sic arguitur: A agit infinite velociter in B passum, ut patet ex casu, et A est finitum alterans, hoc est habens finitum de forma adaequate, igitur aliquod alterans finitum habens finite de forma adaequate, alterat infinite velociter certam resistantiam, quod est negatum. Probatur minor, quia secunda pars proportionalis habet minus de forma quam prima adaequate, et tertia minus quam secunda, et quarta quam tertia et sic consequenter, igitur totalis forma ipsius A alterantis est finita. Patet ista consequentia, quia forma totalis ipsius A uni certae parti datae non habet infinitas aequales non coni[i]cantes. Probo tamen antecedens, quia si secunda habent tantum sicut prima vel plus, cum sit propinquior, sequeretur, quod plus ageret quam prima, sed consequens est falsum et contra casum, igitur et antecedens. Et sic probabis de quibuscumque immediatis. ¶ Et confirmatur, quia si quaestio esset vera, sequeretur, quod quodlibet alterans finitum alteraret certam resistantiam infinita tarditate, sed consequens est falsum, igitur illud ex qui sequitur. Sequela probatur, quia si non, signetur illud et sit A, et arguo sic: A agit infinita tarditate, igitur propositum. Arguitur antecedens: et volo, quod in casu superius posito B passum dividatur per partes proportionales

236

Quarti Tractatus

tionales pportioe dupla minorib? d'fus a. alteras terminatis r argf sic b. resistit infinitre ipsi a. p'one flante igit a. alterat infinitra rarditate. p'robaf a'ns qz p'ma ps pportioalis ip'ius b. aliquantulu resistit ipsi a. r scda tm r tertia tm sicut scda r sic p'nter g b. resistit infinite ipsi a. p'robaf a'ns qz scda pars pportionalis est in duplo minor q' p'ria r est in duplo p'pinqoz ipsi ageti q' p'ma g' raru resistit sicut p'ima Et sic probabis q' tertia tm agit sicut scda r sic co' sequeter. p'atet igit antecedens.

Tertio p'ncipaliter arguitur sic Si q'stio eet vera seq'ref aliquod alteras equevelociter alterare parte remota alicui? resistetie sicut parte p'pinqua p'ns est falsuz cu' o'e agēs naturale veloci? agat in remotu q' in p'pinquū igit illud ex q' sequit' Seq'la p'bat r pono q' alteras a. alteret resistetiaz b. ita diffozme q' in ea pportioe in qua pres fut minus apte ad susceptioe actionis p'opt' distantia in ea pportioe habeat minus de resistetia ita q' a. ad quodlibet p'ictu' ip'ius b. resistetie habeat eadez pportioe. Quo posito argf sic a. alteras eq' veloci? agat in parte remota ip'ius b. resistetie sicut in parte p'pinqua igit p'p'ositu' q' a'ns qz ex casu ab equali p'portioe agit i remotu r in p'pinquū Rec vale: dicere sicut dicit petrus matuan? in suo tractatu de primo r ultimo ins'anti no' admittedo casu v'z q' taliter sit v'abilis aliqua resistetia diffozmis q' ad quilibet p'ictu' et agens eque veloci? agat qz manifestu' est q' ab aliqua pportioe agit in c'p'u' cu' remotu' minor q' sit pportio a q' agit in p'ictu' p'pinquoze pono igit q' ad punctu' sic remittatur resistetia quov'qz pportio a. ad illu' punctu' c. sit equalis pportioe ip'ius a. ad punctu' p'pinquoze r tunc manifestu' est q' eque veloci? agat in remotu' sicut in p'pinquū p'osset etiā p'bari q' ad punctu' p'pinquoze addedo resistetia p'p'iquozi p'ictu' quo v'qz a. haberet tanta pportioe ad illu' p'ictu' p'pinquoze sicut ad c'p'ictu' remotioze. Et ideo aliter dices et bñ co'cededo sequela qm' illud no' est inconueniens v'modo resistetia sit diffozmis imo fiat ali quod agēs agere in re motu r no' in p'pinquū quado v'z p'pinquū no' est susceptiu' actionis r remotu' est susceptiu' s'p'r cu' ad remotu' h'z pportioe maioris inequitatis ad p'p'iquo' pportioe equalit'.